29. *Regni traditionem non esse regnandi defectionem.* — Nunc igitur quia jam ambigi non potest, in fine non defectionem, sed non excessuram constitutionem esse intelligendam, quamquam adhuc quædam in ipsa dicti absolute sint reservata: tamen his tantum ad significationem sensus demonstratis, videamus an traditio regni defectio sit intelligenda regnandi; ut quod tradit Filius Patri, tradendo non teneat. Quod si quis stultæ impietatis furore contendet; fateatur necesse est Patrem, cum tradidit om-

(e) In vulgatis, *suæ*. Rectius in mss. *sui*, scil. *abolitio*: quæ beata esse nequit, quia defectio non est beatitudinis capax. Mox *in excessu*, id est, quo ultra tendit nequeat.

(f) Aliquot mss. recentiores, *conversatio*.

(g) Apud Bad., *utrique*: probe, si faverent scripti. In reliquis edit. *utrumque*. At in mss. magno consensu, *utrumque*; quod de religione et impietate prædicatum, ad non esse referatur necesse est.

nia Filio, amississe tradendo, si tradidisse traditis A egere significet. Ait enim Dominus, *Omnia mihi tradita sunt a patre meo (Luc. x, 12)*; et rursus: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra (Matth. xviii, 18)*. Si igitur tradidisse caruisse est; Pater quoque his quæ dedit caruit. Quod si Pater tradendo non caruit; ne Filius quidem intelligi potest his egere quæ tradit. Ergo si tradidisse omnia, his ipsis quæ tradidit non videtur eguisse; reliquum est, ut in tradendo dispensationis causa noseatur, (a) cur et Pater tradendo non careat, et Filius dando non eget.

30. *Subjunctio Christi non humiliatorem sonat, sed dispensationem.* — De subjectione autem, ne quid in ea contumeliosum Filio deputetur, eum alia nonnulla fidei nostræ opitulentur, præcipue tamen sibi hic ipse locus aderit. Et primum communem sensum interrogo, utrum nunc subjectionem ita intelligendam patemur, tanquam servitutem dominatui, aut infirmitatem virtuti, aut honori inhonorationem contrariis qualitatibus subdimus, et Filius secundum hæc Deo patri sit dissidentis naturæ diversitate subiectus. Quod si ita existimabitur, errorem hunc opinionis humanæ apostolici sermonis cautela prohibebit. Subjectis enim sibi omnibus, tunc (b) subjiciendum subjicienti sibi omnia ait: et per id, quod tunc subjicietur, dispensationem significavit in tempore. Nam si subjectionem aliud sentiamus, etsi tunc subjicietur, 394 certe subiectus modo non est: et efficiemus eum dissidentem et insolentem et impium, quem necessitas temporis tanquam fracto et compresso tyrannicæ impietatis tumore, in seram obsequiam sit subditura. Et ubi illud erit: *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me (Joan. vi, 38)*; et rursus: *Propterea Pater diligit me, quia omnia quæ placita sunt ei (c) facio (Joan. viii, 29)*; sed et illud: *Pater, fiat voluntas tua (Matth. xxvi, 40)*; vel hoc Apostoli: *Humiliavit se factus obediens usque ad mortem (Philip. ii, 8)*? Et qui se humiliat, habet hoc in natura ut humilis sit; et qui sit obediens, suscipit ex voluntate quod obedit, dum per id, quod se humiliat, fit obediens. Unigenitus itaque Deus humilians se, et obediens Patri usque ad mortem crucis, (d) quo genere, cum subjecta ei omnia sint, tunc subjiciendus ipse Patri intelligetur? nisi quod subiectio hæc non novæ obedienciæ, sed (e) dispensandi sacramenti est; quia et obsequia jam maneat, et in tempore sit inveniunda subiectio? Nihil itaque nunc aliud subjectionis significatio, quam mysterii demonstratio est.

(1) Verba, *ad me*, desunt in codice Veron.

(a) Lips. et Par. et aliquot mss., *cum*. At Bad., Er. et mss. plures ac potiores, *cur*, id est, ob quam dispensationis causam.

(b) Ita mss. At editi, *subjiciendus*; et mox erit, *pro ait*.

(c) Martin. ms. *facio semper*.

(d) In mss. bas. Vat. et Martin. hic additur verbum *fit*. Tum post *quo genere*, supple, *subjectionis*.

(e) Bad. et Er., *dispensatio sacramenti*.

(f) Lips. et Par. post Er., *quid illud sit*. Bad.,

31. *Christo jam subjecta sunt, quæ dicuntur subjicienda.* — Et (f) quod sit, secundum hanc eandem fidei nostræ spem intelligendum est. Nam resurgentem a mortuis Dominum Jesum Christum sedere a dextris Dei, non ignobile est, etiam Apostolo testante, eum ait: *Secundum operationem potentie fortitudinis ejus, quam operatus est in Christo, cum eum excitavit a mortuis, et collocavit ad dexteram suam in caelis super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed et in futuro, et omnia subjecta sub pedibus ejus (Ephes. i, 10 et seqq)*. Apostolicus namque sermo secundum Dei potestatem profectis jam futura significet. Quæ enim per adimpletionem temporum sunt gerenda, ea jam in Christo, in quo omnis est (g) plenitudo, consistunt: et quæcumque futura erunt, dispensationis in his potius est ordo, quam novitas. Subjicit enim omnia Deus sub pedibus ejus, licet adhuc subjicienda sint: et in eo, quod subjecta sunt, Christi indemutabilis sit potestas; in eo vero, quod subjicienda sunt, secundum plenitudinem temporum succedentium ad finem eternum profectus sit.

32. *Evacuatio quid. Illius a subjectione discrimen.* — Omnem autem contrariam virtutem evacuandam esse non obscura cognitio est, et hunc aeris principem et spiritalis nequitiam potestatem æterno interitui (h) tradendam, secundum illud: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, quem preparavi pater meus diabolo et 395 angelis ejus (Matth. xxv, 41)*.

C Evacuatio autem non idem est, quod subiectio. Nam evacuare adversantem potestatem, hoc est jus potestatis auferre ne maneat, et per potestatis evacuationem, regni est abolere dominatum. De quo et Dominus testatus est dicens, *Regnum meum non est de hoc sæculo (Joan. xviii, 36)*: hunc eundem regni latius potentem mundi principem ante (i) testatur, ejus potestas desinet regni sui evacuata dominatio (Joan. xvi, 21). Subiectio vere, quæ et obedienciæ et fidei est, eadem vel concessionis vel demutationis demonstratio est.

33. *Quatenus quod Christus sibi subiectis, subjicienti ei Pater.* — Evacuatis itaque magistratibus, subjicientur inimici ejus. Ita autem subjicientur, ut ipse sibi subiciat. Ita vero subjiciet, ut ei subiciat Deus. D Anne ignoravit Apostolus diei evangelici virtutem, cum ait: *Nemo venit ad me, nisi pater meus adducat illum (1) (j) ad me (Joan. vi, 44)*; cum tamen scriptum sit: *Nemo vadit ad Patrem, nisi per me (Joan.*

quid sit. Vat. bas. ms., *quod ita sit*. Alii, *quod sit*, puta mysterium.

(g) Lips. et Par. *plenitudo divinitatis* restantibus aliis libris. Deinde editi, excepto Par., *constituit: quæ cum futura erunt, dispensationis, etc.*

(h) Editi, *tradendam*: absque auctoritate mss.

(i) Puta his Joan. xvi, 41: *Principes mundi hujus jam judicatus est*. Mox ex posterioribus mss. repositus *evacuata*, pro *evacuato*. De potestate diaboli in regna mundi vide tract. Psal. ii, n. 42.

(j) Verba *ad me* addimus ex mss. cum quibus mot

xiv, 6)? ut nunc ipse sibi inimicos subjicit, et tamen Deus ei subiecit; omne per hoc opus ejus, Dei in eo esse opus testans. Et cum non nisi per eum eundem ad Patrem sit; ad eum tamen, nisi Pater adduxerit, non venit. Nam dum filius Dei intelligitur, paternæ in eo naturæ veritas discitur. Atque ita et cognitio (a) Filio Deus pater advocat, et credito Filio Pater suscipit: quia significatio et cognitio Patris in Filio (b) sit per significationem in se Dei patris, religiosos nos in eum paterna religione (1) (c) perferentis. Adducit ergo ita Pater, (d) dum quod principale est pater creditur. Ad Patrem autem nemo vadit nisi per Filium: quia cessante in nobis fide Filii, ignorabilis Pater est, (2) non adituris ad paternam religionem, nisi prius Filii veneratione suscepta. Atque ita Filio cognito, ad vitam nos æternitatem Pater adducit et suscipit: et utrumque per Filium est, dum prædicatione per eum Patris, et perducit ad eum Pater, et ad Patrem ipse deducit. Ad absolutiorem itaque dicti præsentis intelligentiam commemoratio sacramenti istius fuit necessaria, ut per Filium esset, quod Pater nos et adducit et suscipit: et per hoc intelligeremus, 336 quatenus quod ipse sibi subjicit, Deus ei subiecit. Dei scilicet in eo natura per nativitatem manente, et ea quæ ipse agit agente; dum ita agit, ut ea Deus agat; et tamen ipse ea, quæ Deus egerit, agat: ita tamen, (3) (e) ut in eo quod ipse agit, filius Dei agens intelligatur; in eo vero quod Deus agit, paternæ in eo naturæ ut in filio proprietatis sentiatur existere.

34. *Qui inimici Christo sint subjicendi.* — Evacuatis itaque magistratibus et potestatibus, subjiciuntur ei sub pedibus inimici ejus. Et quos inimicos intelligi oporteat, idem Apostolus docuit, dicens: *Secundum*

(1) *Perfectos.*

(2) *Non adituris paternam religionem.*

magis placuit *ut nunc ipse*, quam cum vulgatis, *Et nunc ipse.*

(a) In codice Vat. bas., *filio Deo Pater.*

(b) Verbum *sit* ab Erasmo contra mss. fidem expunctum restituumus. Tum in vetustiore ms. ac Germ. *per significationem ejus.* Quod *positam videri potest* more Græcorum, similibus locis vulgo dicentium τὸ ἐν ἑαυτῷ, pro *qui in se est.*

(c) Ita mss. Remig. et Theod. faventibus Colb., Corb. ac plerique aliis, in quibus *perferentes*: facili enim et frequens est in veteribus libris i in e mutatio: sicque sensus est, fidem et cultum Patris ad fidem et cultum Filii nos perferre, Patre nos in se religiosos perferente in Filium. Si quis *perferente* malit quam *perferentis*, non multum repugnabimus. Loco *perferentis*, habent duo mss. *perfectos*. Unus autem Vatie. cum Vind. et Silv., *paternam religionem perferentes perfectos.* At apud Bad. in *paternam religionem perferente.* In reliquis editis, *paterna religio perfectos adducit.* Adducit ergo: ubi verbum adducit repetitur absque ulla auctoritate.

(d) Editi, *dum principale Pater.* Rectius mss., *dum quod principale est*, etc. Sic supra n. 2, de Filio: *si etiam id, quod principale est, natum negabit.* Utrobique *principate* ad proprietatem refertur.

(e) Abest particula *ut* a tribus mss. Colbertinis, uno Sorbon., Germ. et Martin.

A Evangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem autem dilecti propter patres (Rom. xi, 28). Hos ergo inimicos crucis Christi meminimus: sed quia dicti propter patres sunt, scimus eos subiectioni reservados, secundum quod dictum est: *Non enim volo vos ignorare, fratres, sacramentum hoc, ut non sitis vobis sapientes: quoniam ex parte obtulit facta est in Israel, quoad usque plenitudo nationum intrat; et sis omnis Israel (f) liberabitur, sicut scriptum est (Esai. lix, 20 et seqq.), Et veniet a Sion, qui liberet, (h) et avertat impietates ab Jacob, et hoc illis ante testamentum est, cum abstulero iniquitates eorum (Ibid. 25 et seqq).* Inimici ergo subjiciuntur sub pedibus ejus.

35. *Subjiciuntur, quatenus gloriæ Christi conformes.* — Sed subiectionem illam quid consequatur, intelligendum est, nempe illud, (g) *Novissime devicta est ab eo mors (I Cor. xv, 26).* Devictio autem mortis nihil aliud quam resurrectio ex mortuis est: cum interitus corruptione cessante, vivæ jam celestisque naturæ constituatur æternitas, secundum quod dictum est: *Oportet enim corruptivum istud induere incorruptionem, et mortale istud induere immortalitatem. Cum autem mortale istud induerit immortalitatem, tunc fiet verbum quod scriptum est: Absorpta est mors (h) in contentione. Ubi est mors aculeus tuus? Ubi est mors contentio tua? (Ibid. 53).* In subiectione itaque inimicorum mors vincitur: et morte victa, immortalitatis vita succedit. Quæ autem subiectionis perfecta illa post fidei subiectionem proprietatis sit, idem Apostolus testatus est, cum ait, *Qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ (i) conforme 367 corpori gloriæ suæ; secundum efficaciam suæ opera, qua possit subjicere sibi omnia (Philipp. iii, 21).* Subiectio itaque etiam ea est, quæ est ex natura in naturam (j) concessio:

(3) Particula *ut* abest.

(4) *Et avertet*, juxta græcum ἀποστρέψει.

(f) In ms. Martin. *salvabitur*; et mox, *peccata eorum*, non *iniquitates eorum.*

(g) In excusis, *novissima.* Exstat quidem supra n. 22, *novissima inimica.* At hic magno consensu habent mss. *novissime.*

(h) Pro græco εἰς νίκην, in *victoriam*, legit Hilarius aut interpres quem sequitur, εἰς νείκην. Imo in psal. lix, n. 14, lectionem utramque simul admittit, et in unum componit.

(i) Unus ms. Vatie., alter Colb. et Sorbon. *conformes faciens*; quomodo supra lib. ix, n. 8, in quibusdam mss. legi observatum est.

(j) Corbeiensis codex ab antiqua manu ad marginem præ se fert, *Caute*: sed cautelam suam secum habet ipse locus, dum statim subjicitur, *Definit autem, non ut non sit*, etc. Neque crediderim Hilarium ab Augustino notari Serm. cont. Arian. cap. 37, ubi ait: *Quamvis non defuerint, qui illam tunc Filii subiectionem ipsius humanæ formæ in divinam substantiam commutationem intelligendam putaverint; tamquam hoc cuique rei subjiciatur, quod in eam vertitur et mutatur.* Hanc autem opinionem ipsorummet Arianorum fuisse ex eodem Augustino lib. ii contra Maximin. e. 16 jam indicavimus num. 44. Eadem Sabellianis ac Marcionitis attribuit Ambrosius lib. v de Fide e. 15, n. 162: *Sabelliani*, inquit, *et Marcionitæ dicunt, quod hæc futura sit Christi ad Deum patrem subiectio, ut in Patrem Filius refundatur.* At vere Hilario hic vox *natura*, non *corporum ipsorum*

dum a se secundum quod est desinens, ei subji-
tur, cujus concedit in formam. Desinit autem, non
ut non sit, sed ut proficiat: sitque ex demutatione
subditus, in speciem suscepti alterius generis trans-
eundo.

36. *Filii subjectio, gloriæ paternæ consortium.* —
Denique ut sacramenti huius esset ratio absoluta,
post novissime devictam mortem, tum ait: *Cum au-
tem dixerit, Omnia subjecta sunt, absque eo qui sub-
jecit ei omnia, tunc ipse subjectus erit illi, qui ei sub-
jecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus (I. Cor. xv,
26 et seqq.).* Primus igitur sacramenti gradus est, sub-
jecta esse ei omnia; et tunc ipsum subjectum fieri
subjicienti sibi omnia: ut quemadmodum nos gloriæ
regnantis corporis sui subdimur, eodem rursus sa-
cramento (a) ipse regnans in gloria corporis subji-
cienti sibi universa subdatur. Subdimur autem glo-
riæ corporis sui, ut in ea simus (b) claritate, qua
regnat in corpore: quia corpori ejus conformes eri-
mus.

37. *Corporis Christi gloria.* — Et quidem gloriam
regnantis nunc corporis sui Evangelica non tacent.
Ita enim scribitur, Domino dicente: *Amen dico
vobis, quoniam sunt aliqui de adstantibus istis, qui
non gustabunt mortem, donec videant filium hominis
venientem in regno suo (Matth. xvi, 28). Et factum
est post dies sex, assumpsit Jesus Petrum et Jacobum
et Joannem fratrem ejus, et ducit illos in montem ex-
celsum seorsum, et transfiguratus est Jesus ante eos,
et resplenduit facies ejus ut sol, vestimenta autem ejus
facta sunt sicut nix (Matth. xvii, 1 et 2).* Gloria ita-
que venientis in regnum corporis Apostolis demon-
strata est: Nam in habitu Dominus gloriosæ (c) trans-
formationis suæ constitit, regnantis corporis sui
claritate patefacta.